
 

～CREATE HOPE in Q-shu × END POLIO NOW～ 

九州４地区合同 公共イメージ向上＋エンドポリオ事業 開催のご案内 

 

各クラブ会長  様 

    幹事  様 

２０２３年９月吉日 

国際ロータリー第 2700地区 

ガバナー 吉田 知弘 

カウンセラー 灘谷 和德 

ロータリー財団委員会 委員長 中村 光 

ＲＩ2700 地区４地区合同事業実行委員会実行委員長 田村 志朗 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃は国際ロータリー第 2700地区の活動にご支援とご協力を賜りまして厚くお礼申し上

げます。 

さて、この度、表題のイベントを開催することとなりましたのでご案内申し上げます。 

同イベントは、広報・公共イメージ委員会の企画発案によるものです。そして、当地区内

のみなさんに広く実行委員として参加いただき 4 地区合同事業実行委員会を発足し、同委

員会の運営により開催することとなりました。 

歴史的にみますと、ロータリーは広報を追求すべきではなく、むしろ私たちのすばらしい

業績が自ら物語るようにさせるべきだという考えが良しとされてきており、1923 年のＲＩ

方針の中にある「ロータリークラブが奉仕活動を選ぶ場合に宣伝をその主たる目標として

はない」という声明が、ロータリークラブは宣伝と広報活動をする努力を避けるべきである、

という意味に解釈されていました。 

しかし実際にはこの声明には続きがあり、「ロータリーの影響力を拡大する一つの方法と

して、クラブが立派に遂行している有益な事業については正しい広報が行われるべきであ

る」と記載もされています。 

これまでの長きにわたり積み重ねられてきた２７００地区全クラブの活動が各地域に根

づいていることが広報そのものです。これを、各地域外の、そしてロータリアン以外の一般

の人々に広く知って頂くためにあらゆる努力をすることが広報・公共イメージ委員会の使

命だと思います。そのために、九州内の４地区（２７００地区、２７２０地区、２７３０地

区、２７４０地区）の各広報・公共イメージ委員会は、２年をかけて合同で企画検討を行っ

てきました。 

そして、今般毎年１０月２４日に行われている「世界ポリオデー」にも時期を合わせる形

で２０２３年１０月２８日に、前記 4 地区が合同で本事業を行うこととなりました。合同事

業としては、同日、４地区のガバナーによる開催セレモニーを行うほか、ホシザキ取締役会



 

長であり名古屋名東ロータリークラブの会員である坂本精志氏による特別講演を開催しま

す。その他、４地区が同時にそれぞれの地区で一斉にイベントを実施します。 

２７００地区では、～CREATE HOPE in Q-shu × END POLIO NOW～と題し、福岡縣護

国神社において、２７００地区全６０クラブの活動パネル展示、各 RC・各専門委員会 PR ブ

ースを設置するとともに、「END POLIO NOW」事業（広報ブースの設置、募金活動等）を

行います。 

その他、多くの方々に集っていただくように、ステージイベント、ロータリーマーケッ

ト２７００、キッチンカーなど、多種多様な企画を取り揃えました。 

ロータリアン以外の皆様（お子様用のイベントもあります）にも楽しんでいただけるもの

となっておりますので、皆様お誘いあわせのう多数の方々にご来場いただければ幸いに存

じます。                         

クラブの内外に広くご案内をどうぞよろしくお願い致します。 

敬具 

 

  



 

記 

～CREATE HOPE in Q-shu × END POLIO NOW～ 

九州４地区合同 公共イメージ向上＋エンドポリオ事業 

お問合せ：080－3971－1019（田村携帯） 

 public-image@2700rid.com 

 

 1.日時 １０月２８日(土) １０時～１７時 

 

 2.会場 福岡縣護国神社 ※特別講演会、ステージイベントについてはオンラインにて

も放映いたします。（詳細は後述） 

 

 3.住所 福岡市中央区六本松１丁目１−１ 

 

 4. アクセス方法 

＜バスをご利用の場合＞ 

●JR 博多駅より（西鉄バス） 

[博多駅交通センター]  

1 階 4 番のりば発 系統番号 12・113・114・200・201・202・203・204 護国神社前下車 

1 階 3 番のりば発 系統番号 13 NHK 放送センター入口下車 

 

●天神より（西鉄バス） 

天神警固神社三越前のりば（国体道路側）発 系統番号 6･7･113･114･200･201･202・203・

204・205 護国神社前下車 

系統番号 6-1 NHK 放送センター入口下車 

 

＜地下鉄をご利用の場合＞ 

空港線 大濠公園駅下車 3 番・6 番出口より徒歩 15 分 

七隈線 六本松駅下車 2 番出口より徒歩 8 分 

 

＜車（タクシー）をご利用の場合＞ 

国体道路を利用 

博多駅より約 20 分 ／ 天神より約 10 分 

 

■駐車場 

福岡県護国神社大鳥居前駐車場(246 台収容・大型バス駐車可) 

※コインパーキングにつき有料となります。あらかじめご了承ください。 



 

5.イベント内容 

※九州４地区合同及び２７００地区用のチラシについては郵送（または卓話にて配布）にて

配布させていただいております。以下は特別講演のご案内となります。あらかじめご了承く

ださい。 （※特別講演用のチラシは配布しておりません） 

特別講演： 

 



 

 

  



 

 

※以下のチラシは郵送または卓話にて配布いたしております。 

 



 

 


